Hz. Peygamber döneminde olduğu gibi Hulera-i Raşidln döneminde de

komutanlığın devlet başkanının görevleri arasında yer aldığını görürüz.

Orduların genel komutanı devlet başkanı (halife) idi. Hz. Peygamber'in

yaptığı gibi halifeler de, savaşa çıkan orduya bizzat komuta ederlerdi. Hz.
ömer'in (hl. 13-23 / 634-44) Kâdisiyye ordusunu, ( 4 / 635) merkez

Medine'den gönderdiği emir ve talimatlarla idare etmesi 13 ve Hz. Ali'nin

Cemel (36 / 656) ve Sıffin (36 / 657) savaşlarında ordusuna bilfiil komuta

etmesi 14 bunun açık iki örneğidir. Fakat bazen, halifenin diğer önemli

işlerinin çokluğunun buna imkân vermediği durumlarda o kendi yerine,

komutanlık niteliklerini taşıyan birini seçer ve gönderirdi. Seçtiği komutanı

çağırır ve uzunca bir mızrağın ucuna bir sancak bağlayarak ona verirdi.

(15 /636) anlatırken, Halid b. Velid'in ordusunu K ürd 1:1 s denilen
taburlara ayırdığını kaydetmektedir 21.

E miru' t-Ta' bi e: Yaklaşık beş bin askerin komutanına verilen
rütbedir. Ibnü'l-Esir Yermiı k Savaşı 'nı anlatırken bu rütbeden bahsetmek-
tedir 22 .

Emirül-Cey ş: On bin ve daha yukarı sayıda askerin
komutanına verilen rütbedir.

Aslında emire tabi asker sayısını on bin ile sınırlamak mümkün değildir.

Emiru'l-Cmer â: "Emirler Emin" yani başkomutan demek olan bu
rütbe, başlangıçta yalnız askeri alanda kullanılmış olup bu ünvanı alan
komutan sadece askeri yetkilere sahip bulunuyordu. Başkomutanın,
emirlerin arasından seçildiği anlaşılmaktadır. 316/928 yılında Emniyet
Müdürü (Sâhibu'ş-Şurta) Nâzûk ile Halife el-Muktedir'in (hl. 295-320/
908-32) dayısının oğlu Harun b. Ğarib arasındaki mücadelede Harun'a
halife tarafından "Emirü'l-emerâ" ünvanı ve rütbesi verilmiştir 46. 32 I /

933 yılında Mûnis'in öldürülmesiyle son bulan hadiselerde Halife el-Kâhir,
(hl. 320-22 /932-34) Tarif el-Sübkerrye daha önce Mü' nis'e verilmiş olan
"Riyâsetü'l-Ceyş", "İmâretü'l-timerâ" ve "Büyütii'l-Emvâl" rütbe ve
görevlerini vermiştir 47 .

Halife er-Râzi (hl. 322-329/934-940) ile bu ünvan geniş yetkileri içine
alan bir mevkie yükselmiştir. er-Râzi halife olduktan iki yıl sonra (324/936)
Basra ve Vâsı t valisi Muhammed b. Râ'ik el-Hazâri'yi Bağdat'a çağırarak
onu "Emiru'l-ümerâ" tayin etmiştir. Halife "erniru'l-umerâ"p büyük
yetkilerle donatmış, ordunun başkomutanlığı, divânü'l-harâc, divânü'z-
ziya, divânü'l-maâvinin başkanlığı, posta teşkilatının (berid) yönetimi,
valiler ve yüksek dereceli memurların ve hatta vezirin atanmasında geniş
yetkilerle donatılmış tır.

Bazı zamanlar bu rütbelerir. tümünün birden kullanılmadığını
görmekteyiz. Mesela, el-Emin (hl. 193-98 /8o9-13) döneminde "halife"
rütbesi kullanılmazken 4°, el-Müsta'in (hl. 248-52 /862-66) zamanında bu
rütbe vardır. Bunun yanında aynı dönemde "nakib" ve "emir" rütbeleri
kullanılmamıştır 50.

Bir karşılaştırma imkanı sağlaması bakımından Sasani, Türk ve Bizans
askeri teşkilatındaki komutan rütbelerini ve bu rütbeleri taşıyan
komutanların emir ve komutalan altında tuttukları askerin sayısını
vermenin yararlı olacağı kanaatindeyiz: